Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 87/2018                                                                                                                 Página 1 de 3

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 DO EDITAL Nº 87/2018

PROCESSO SELETIVO PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO
- CURSO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE –

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, no uso de suas

atribuições legais, torna público o Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 87/2018 do Processo Seletivo para a
Educação Profissional Técnica de Nível Médio, oferecida de forma Concomitante/Subsequente ao Ensino Médio
que altera os dispositivos a seguir.

1. Altera o turno do curso Técnico em Produção de Moda (BEL-001), do campus Belford Roxo, do turno da noite
para o turno da manhã.

2. Inclui, no item 1.5, as informações referentes ao curso Técnico em Artesanato (BEL-002), conforme descrito
abaixo:
Onde se lê:
1.5. O presente Processo Seletivo está aberto a qualquer pessoa que apresente escolaridade mínima, conforme
especificado abaixo:
a) Ensino Médio completo, ou estar cursando, em 2019, a 2ª série desse mesmo nível de ensino, para
concorrer às vagas aos Cursos Técnicos em Administração (NIT-001, PI-001, SJM-001 e SJM-002), Eletrotécnica
(VR-002), Guia de Turismo (RES-002), Informática para Internet (PF-001, SJM-003 e SJM-004), Meio Ambiente
(AC-001), Paisagismo (PI-002), Petróleo e Gás (DC-001), Plásticos (DC-002) e Segurança do Trabalho (DC-003,
RES-001, SG-001 e SG-002);
b) Ensino Médio completo, ou estar cursando, em 2019, a 3ª série desse mesmo nível de ensino, para
concorrer às vagas aos Cursos Técnicos em Produção de Moda (BEL-001), Metrologia (VR-001) e Química (RJ-
001).

Leia-se:
1.5. O presente Processo Seletivo está aberto a qualquer pessoa que apresente escolaridade mínima, conforme
especificado abaixo:
a) Ensino Médio completo, ou estar cursando, em 2019, a 2ª série desse mesmo nível de ensino, para
concorrer às vagas aos Cursos Técnicos em Administração (NIT-001, PI-001, SJM-001 e SJM-002), Eletrotécnica
(VR-002), Guia de Turismo (RES-002), Informática para Internet (PF-001, SJM-003 e SJM-004), Meio Ambiente
(AC-001), Paisagismo (PI-002), Petróleo e Gás (DC-001), Plásticos (DC-002) e Segurança do Trabalho (DC-003,
RES-001, SG-001 e SG-002);
b) Ensino Médio completo, ou estar cursando, em 2019, a 3ª série desse mesmo nível de ensino, para
concorrer às vagas aos Cursos Técnicos em Produção de Moda (BEL-001), Artesanato (BEL-002), Metrologia (VR-
001) e Química (RJ-001).

3. Altera a alínea C do item 3.6, conforme o especificado abaixo:
Onde se lê:
c) Declaração da escola, constando que o candidato está cursando o 9º ano do Ensino Fundamental em 2018,
quando for estudante de escola da rede pública.

Leia-se:
c) Declaração da escola, constando que o candidato está cursando a 2ª ou 3ª série do Ensino Médio em 2018,
quando for estudante de escola da rede pública.

4. Altera o Anexo I - endereço dos campi, apenas para o campus Niterói, conforme o descrito abaixo:
Onde se lê:
Campus Niterói: Rua Professor Plínio Leite s/nº, Caminho Niemeyer, Centro, Niterói, RJ.

Leia-se:
Campus Niterói: Estrada Washington Luis, 1596, Bairro Sapê, Niterói, RJ. CEP 24315-375

5. Inclui, nos itens 1.1 e 1.2 do Anexo V - ORIENTAÇÕES À MATRÍCULA, as informações referentes ao curso

Técnico em Artesanato (BEL-002), conforme descrito abaixo:
Onde se lê:
1.1. O candidato classificado para o preenchimento das vagas oferecidas neste Edital deverá realizar a

Matrícula nos dias 07 e 08 de janeiro de 2019, na Secretaria do Ensino Médio e Técnico do Campus
para o qual foi aprovado, conforme o calendário e horário discriminados na tabela, de acordo com a
ordem de classificação, respeitando-se os procedimentos estabelecidos no item 8 (A OPÇÃO DE CURSO
E A MATRÍCULA) e seus subitens do EDITAL N° 87/2018.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 87/2018                                                                                                                 Página 2 de 3

Campus Curso Horário

Arraial do Cabo AC–001–Meio Ambiente 10 às 15h

Belford Roxo BEL–001–Técnico em Produção de Moda 10 às 16h

Duque de Caxias

DC–001–Petróleo e Gás

10 às 18h DC–002–Plásticos

DC–003–Segurança do Trabalho

Niterói
NIT–001–Administração

10 às 16h
NIT–002–Administração

Pinheiral
PI–001–Administração

08 às 12h e 13 às 17h
PI–002–Paisagismo

Resende
RES–001–Segurança do Trabalho

16h30 ás 19h30
RES–002–Guia de Turismo

Rio de Janeiro RJ–001–Química 14 às 18h

São Gonçalo
SG–001–Segurança do Trabalho

10 às 19h
SG–002–Segurança do Trabalho

São João de Meriti

SJM–001–Administração

10 às 18h
SJM–002–Administração

SJM–003–Informática para Internet

SJM–004–Informática para Internet

Volta Redonda
VR–001–Metrologia

13 às 17h
VR–002–Eletrotécnica

1.2.  O candidato classificado e/ou seu responsável deverão cumprir os seguintes procedimentos:
1.2.1. Documentos para candidatos classificados:
a) Preencher a ficha de matrícula.
b) Apresentar:

 Certidão de Nascimento (original e cópia).

 Quatro fotos iguais 3x4 ou 2x2 (do ano de 2017 ou 2018), de frente e sem carimbo.

 Certificado ou Declaração de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio (original e cópia), ou
declaração de matrícula na 2ª (segunda) série do Ensino Médio para os candidatos aos Cursos Técnicos
em Administração (NIT-001, PI-001, SJM-001 e SJM-002), Eletrotécnica (VR-002), Guia de Turismo (RES-
002), Informática para Internet (PF-001, SJM-003 e SJM-004), Meio Ambiente (AC-001), Paisagismo (PI-
002), Petróleo e Gás (DC-001), Plásticos (DC-002) e Segurança do Trabalho (DC-003, RES-001, SG-001 e
SG-002).

 Certificado ou Declaração de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio (original e cópia), ou
declaração de matrícula na 3ª (terceira) série do Ensino Médio para os candidatos aos Cursos Técnicos
em Produção de Moda (BEL-001), Metrologia (VR-001) e Química (RJ-001).

 CPF (original e cópia) - obrigatório.

 Carteira de Identidade (original e cópia) - obrigatório.

 RG e CPF dos responsáveis legais do candidato (cópia).

 Título de Eleitor, para os maiores de 18 anos (original e cópia).

 Certificado de reservista, para maiores de 18 anos do sexo masculino (original e cópia).

 Comprovante de residência (original e cópia).

Leia-se:
1.2. O candidato classificado para o preenchimento das vagas oferecidas neste Edital deverá realizar a

Matrícula nos dias 07 e 08 de janeiro de 2019, na Secretaria do Ensino Médio e Técnico do Campus
para o qual foi aprovado, conforme o calendário e horário discriminados na tabela, de acordo com a
ordem de classificação, respeitando-se os procedimentos estabelecidos no item 8 (A OPÇÃO DE CURSO
E A MATRÍCULA) e seus subitens do EDITAL N° 87/2018.

Campus Curso Horário

Arraial do Cabo AC–001–Meio Ambiente 10 às 15h

Belford Roxo
BEL–001–Técnico em Produção de Moda

10 às 16h
BEL-002-Técnico em Artesanato

Duque de Caxias

DC–001–Petróleo e Gás

10 às 18h DC–002–Plásticos

DC–003–Segurança do Trabalho

Niterói
NIT–001–Administração

10 às 16h
NIT–002–Administração

Pinheiral
PI–001–Administração

08 às 12h e 13 às 17h
PI–002–Paisagismo

Resende
RES–001–Segurança do Trabalho

16h30 ás 19h30
RES–002–Guia de Turismo

Rio de Janeiro RJ–001–Química 14 às 18h

São Gonçalo SG–001–Segurança do Trabalho 10 às 19h

Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 87/2018                                                                                                                 Página 3 de 3

SG–002–Segurança do Trabalho

São João de Meriti

SJM–001–Administração

10 às 18h
SJM–002–Administração

SJM–003–Informática para Internet

SJM–004–Informática para Internet

Volta Redonda
VR–001–Metrologia

13 às 17h
VR–002–Eletrotécnica

1.2.  O candidato classificado e/ou seu responsável deverão cumprir os seguintes procedimentos:
1.2.1. Documentos para candidatos classificados:
a) Preencher a ficha de matrícula.
b) Apresentar:

 Certidão de Nascimento (original e cópia).

 Quatro fotos iguais 3x4 ou 2x2 (do ano de 2017 ou 2018), de frente e sem carimbo.

 Certificado ou Declaração de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio (original e cópia), ou
declaração de matrícula na 2ª (segunda) série do Ensino Médio para os candidatos aos Cursos Técnicos
em Administração (NIT-001, PI-001, SJM-001 e SJM-002), Eletrotécnica (VR-002), Guia de Turismo (RES-
002), Informática para Internet (PF-001, SJM-003 e SJM-004), Meio Ambiente (AC-001), Paisagismo (PI-
002), Petróleo e Gás (DC-001), Plásticos (DC-002) e Segurança do Trabalho (DC-003, RES-001, SG-001 e
SG-002).

 Certificado ou Declaração de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio (original e cópia), ou
declaração de matrícula na 3ª (terceira) série do Ensino Médio para os candidatos aos Cursos
Técnicos em Produção de Moda (BEL-001), Artesanato (BEL-002), Metrologia (VR-001) e Química (RJ-
001).

 CPF (original e cópia) - obrigatório.

 Carteira de Identidade (original e cópia) - obrigatório.

 RG e CPF dos responsáveis legais do candidato (cópia).

 Título de Eleitor, para os maiores de 18 anos (original e cópia).

 Certificado de reservista, para maiores de 18 anos do sexo masculino (original e cópia).

 Comprovante de residência (original e cópia).

Rio de Janeiro, 27 de setembro de 2018.

JOÃO GILBERTO DA SILVA CARVALHO
Reitor Substituto do IFRJ